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اپرای متروپولیتن با اجرای 
سه اثر معاصر در فصل 

۲۶-۲۰۲۵
فرید پریش: اپرای متروپولیتن که در 
سال های اخیر تمرکز ویژه ای بر اجرای 
اپراهای معاصر داشته است، اعلام کرد 
که در فصل ۲۰۲۵-۲۶ سه اثر مدرن را 

به روی صحنه خواهد برد.
این فصل در ماه سپتامبر با نخستین 
اجرای اپرای ماجراهای شــگفت انگیز 
کاوالیــر و کلــی اثر میســون بیتس در 
نیویــورک آغاز می شــود. ایــن اپرا که 
براســاس رمانی به همین نام از مایکل 
شبون ساخته شــده است، نخستین بار 
پاییز گذشــته در دانشــگاه ایندیانا اجرا 
شــد. در ادامه، نخستین اجرای محلی 
بی گناهــی (۲۰۲۱)، آخریــن اپرای کایا 
ســاریاهو، آخرین رؤیای فریدا و دیه گو 
(۲۰۲۲) و نخســتین اپــرای گابریلا لنا 
فرانک، در این مجموعه به روی صحنه 

خواهند رفت.
از دیگر برنامه های این فصل، اجرای 
جدید تریســتان و ایزولده اثــر واگنر به 
کارگردانی یووال شــارون در نخســتین 
همــکاری اش با اپــرای متروپولیتن، ای  
پیوریتانی اثر بلینی در شــب جشن سال 
نــو و لا ســونامبولا از همین آهنگســاز 
تنور  ویــازون،  کارگردانی رولانــدو  بــه 
سرشــناس، بــا هنرنمایی نادین ســیرا، 
سوپرانو نام آشنا، خواهد بود. علاوه بر این، 
بازسازی ۱۲ اثر برجسته از جمله کارمن 
اثر بیــزه، آرابلا اثر ریچارد اشــتراوس و 
آندره شــنیه اثر اومبرتو جوردانو نیز در 

برنامه این فصل قرار دارد.
موســیقی  مدیر  نزه-ســگن،  یانیک 
اپــرای متروپولیتــن، رهبــری اجراهای 
کاوالیر  شــگفت انگیز  ماجراهای  جدید 
و کلــی، آخرین رؤیای فریــدا و دیه گو و 
تریســتان و ایزولــده را برعهده خواهد 

داشت.
مدیــران اپــرای متروپولیتــن کــه 
بــه  دنبــال راهکارهایــی بــرای حل 
چالش های مالی این مجموعه هستند، 
بــر این باورنــد که اجراهــای معاصر، 
اســتقبال بیشــتری در مقایســه با آثار 
کلاســیک دارند. بــا این حــال، نتایج 
به  دســت  آمده تاکنــون متفاوت بوده 
اســت؛ به گونه ای کــه میانگین حضور 
تماشــاگران در این فصل به ۷۰ درصد 
ظرفیت رســیده که در مقایســه با ۷۳ 
درصد در مدت مشــابه ســال گذشته، 
کاهش نشــان می دهد. بــا وجود این، 
پیش بینی می شــود تا پایان فصل، این 

میزان به ۷۵ درصد برسد.
اپــرای  مدیرعامــل  گلــب،  پیتــر 
متروپولیتن، دراین باره گفت: «پیش بینی 
موفقیت یک اثر جدید همیشــه ممکن 
نیســت، اما اگر از تولید آثار نو حمایت 
نکنیم، درواقع بــا این هنر خداحافظی 

کرده ایم».

سازمان سینمایی سوره با ۳ 
اثر به جشنواره فیلم فیلیپین 

رفت
دومین جشنواره فیلم های ایرانی ۱۱ 
تا ۱۳ اسفند در فیلیپین با نمایش شش 
فیلم ســینمایی «در آغــوش درخت»، 
«کاپیتــان»،  گانــورا»،  از  «مســافری 
«خداحافظ دختر شیرازی»، «عطرآلود» 
و «روایــت ناتمــام ســیما» به همت 
اســلامی  جمهوری  فرهنگی  رایزنــی 

ایران در فیلیپین، برگزار می شود.
این آثار هنری به مدت ســه روز در 
سالن شــماره سه سینما شــانگریلای 
ادسا میزبان علاقه مندان و دوستداران 

فرهنگ و هنر کشورمان خواهد بود.
در  ایرانــی  فیلم هــای  جشــنواره 
فیلیپین در راســتای اجرائی شدن یکی 
دیگر از مفــاد برنامه مبادلات فرهنگی 
میــان دو کشــور ایــران و فیلیپین، به 
جمهوری  فرهنگــی  رایزنــی  همــت 
بین الملــل  ایــران، بخــش  اســلامی 
ســازمان ســینمایی ســوره و اداره کل 
فضــای  و  رســانه ای  همکاری هــای 
مجازی ســازمان فرهنــگ و ارتباطات 
اسلامی و با مشــارکت کمیسیون ملی 
فرهنگ و هنر فیلیپین، شورای توسعه 
فیلــم فیلیپیــن و فرش قرمز ســینما 

شانگریلا ادسا، برگزار می شود.
فیلم هــای  بین الملــل  پخــش 
«در آغــوش درخــت»، «مســافری از 
گانورا»، «خداحافظ دختر شــیرازی» و 
«عطرآلــود» برعهده مرکــز بین الملل 
سوره اســت که از این میان فیلم های 
«در آغــوش درخــت»، «مســافری از 
گانــورا» و «عطرآلــود» آثار ســازمان 

سینمایی سوره است.

نگاهی به فیلم جدید نوسترافو
نمایش افسانه ای ضعیف از دراکولا

دراکولا یکی از مشــهورترین آثار ادبیات انگلیســی است. در سال 
۱۸۹۷، برام استوکر، نویســنده ایرلندی، رمانی را به نام دراکولا به 
نــگارش درآورد و ایــن واژه را وارد ادبیــات جهان کــرد. دراکولا در زبان 

رومانیایی به معنای شیطان است.
برخــی از محققان بر این باورند که شــخصیت دراکولا یا خون آشــام 
براســاس نمونه های تاریخی همچون ولاد ســوم یا کنتس باتوری خلق 
شده اســت؛ هر چند   چندان اتفاق نظری در این باره وجود ندارد. ولاد سوم 
که یک شــاهزاده ولاچیا (رومانی کنونی) در زمان عثمانیان بوده اســت، 
به ولاد دراکولا یا میخ کِشــنده معروف بوده و عمده شــهرت او به دلیل 
مجازات های سنگین و شکنجه هایی اســت که در روزگار فرمانروایی اش 
اعمال می کرد؛ او اســیران را در آب می جوشــاند یا دســتور می داد آنها 
را چهار میــل کنند. از این رو شــخصیت او را الهام بخش داســتان دراکولا  
دانســته اند. از طرفی دیگر، کنتــس باتوری ملقب بــه الیزابت باتوری از 
خانواده اشــرافی پادشاهی مجاری بوده که بنا بر روایاتی، مرتکب اعمال 
بی رحمانه و وحشــتناکی شده که اکنون در دنیا به عنوان یکی از نماد های 
خون آشــام شناخته می شــود. برام اســتوکر با الهام از این دو شخصیت، 
بدون آنکه بداند بعدها منبع بسیاری از آثار نمایشی و ادبی در سایر نقاط 

جهان می شود، واژه دراکولا را به اسم خود در کتابش ثبت و ضبط کرد .
در ســال ۱۹۲۲، دقیقا سه سال بعد از شکست آلمان در جنگ  جهانی 
اول، فریدریــش ویلهــم مورنائو، فیلمی به نام «نوســترافو: ســمفونی 
وحشــت» را با الهام از المان های ادبی ســاخت کــه بیش از آنکه بحث 
خون آشــامی مطرح باشد، می خواست از رنج انسان آلمانی پس از جنگ 
جهانــی اول بگوید. دراکولای فیلم به نام کنت ترســناک اورلاک، در واقع 
نمادی از تمام پلیدی هایی است که آلمان را به سمت و سوی جنگ کشاند 
و این فیلم صامت ســیاه و سفید پایه گذار ژانر وحشت و ادبیات گوتیک در 
سینما شــد. مکس شرک در نقش اورلاک، یکی از ترسناک ترین مخلوقات 

عالم را بر پرده سینما ظاهر کرد.
ترس و وحشــت همواره در زندگی بشــر حضوری  انکارنشدنی دارد. 
ادبیات گوتیک که یک  نوع ژانر ادبی محسوب می شود، از ترکیب وحشت 
و مضامین عاشــقانه به وجود آمده  که رابطه بســیار نزدیکی با معماری 
گوتیک دارد. معمولا آثار گوتیک بــه رازها می پردازند؛ رازهایی که در آن 
ابهام وجود دارد و تا انتها لازم نیست خواننده به آن راز پی ببرد. این گونه 
بود که ادبیات گوتیک به همراه وحشت و  دلهره به عنوان ژانرهای اصلی 
پایشــان به سینما باز شــد.  بعد از یک قرن، کارگردان و نویسنده آمریکایی 
که پیش از این  در ســال ۲۰۱۹، فیلم درخور تأمل فانوس دریایی را ساخته 
بود، به بازســازی فیلــم نوســترافوی ۱۹۲۲ پرداخت و فیلم نوســترافو 
(Nosferatu) را در ۱۳۲ دقیقــه در دســامبر ۲۰۲۴ راهــی ســینما کرد. 
نخســتین نمایش جهانی این فیلم ابتدا در برلین و ســپس توسط یونیور 
ســال پیکچرز در سراسر جهان اکران شــد. هنرمندانی همچون نیکلاس 
هولت، لی لی رز دپ، بیل اسکاســگورد، ارون تیلور، اما کوربت و... در این 

اثر به ایفای نقش پرداخته اند.
این فیلم با امتیاز ۵/۷ از سایت IMDb به سراغ آلمان در قرن نوزدهم 
مــی رود. مردی به نــام توماس هاتر به تازگی با دختــری به نام الن که از 
مشکلات متعدد روانی رنج می برد، در شهر ویسبورگ  ازدواج کرده است. 
الن اکثرا در خواب هایش از دیدار موجودی ترسناک که او را تسخیر کرده، 
صحبت می کند. توماس در یک بنگاه معاملات املاک کار می کند. مدیر او 
از توماس می خواهد به ترانســیلوانیا برود و با یک کنت ثروتمند، قرارداد 
فــروش یک خانه را ببندد. توماس مجبور بــه پذیرش این فرمان به دلیل 
به دســت آوردن پول خوب می شود. او عزم ســفر می کند و همسرش را 
نزد صمیمی ترین دوســتش می گــذارد. آنچه  تومــاس نمی داند، هویت 
کنتــی اســت که قرار اســت با او  ملاقــات کند. این کنت همــان  موجود  
ترســناکی اســت به نام دراکولا یا کنت اورلاک که ســال ها همســرش را 
درگیر خواب های آشــفته کرده است. این فیلم کلاسیک که از آن به عنوان 
بهترین فیلم ترســناک سال ۲۰۲۴ نام می برند، با اینکه به فیلم «نوسترافو: 
ســمفونی وحشــت» وفادار اســت، اما به دلیل طولانی بودن اثر،  با عدم 
انســجام روبه روست و شــخصیت پردازی ها با توجه به یک تیم بازیگری 
خــوب، در حد کاریکاتور به نمایــش درآمده اند و فقط بازی الن (لی لی رز 
دپ) شــاخص و شایسته نامزدی در اسکار اســت، اما فیلم های ترسناک 
جایی در این مراســم هیچ زمانی نداشته اند. در فیلم ۱۹۲۲، کنت اورلاک 
حضور مهیبی بر پرده ســینما دارد، شــرک با لهجه خشن ترانسیلوانیایی 
و هیکل درشتش، یک دراکولای ترســناک  را آفرید که نشان دهنده ومپایر 
لجن و  کثیف بود، اما در بازســازی فیلم، اورلاک جدید با صدای نخراشیده 
و زمخت و سبیل های استالین گونه اش نتوانست چهره ای وحشتناک را به 
نمایش بگذارد و تأثیری هم بر مخاطبان نداشت؛ او یکی از خون آشام های 

به شدت کلیشه ای است.
روبه رو شدن و شناختن شیطان و غلبه بر آن که موتیف اصلی فیلم های 
دراکولایی اســت، وظیفه اش بیشــتر ترساندن اســت، اما نوسترافو ۲۰۲۴ 
علاوه بر اینکه حوصله بر اســت، حتی گاهــی موجب خنداندن مخاطب 
می شود و رابرت اگرز هر چند  توانسته فضایی ترسناک را بازسازی کند، اما 
در زمینه القای ترس  و وحشــت ناکام مانده اســت. فیلم با اینکه سرشار 
از تعلیق اســت، نمی تواند مخاطب را هیپنوتیســم کند و تا انتهای فیلم 
یقه اش را بگیرد. آنچه فیلم را اندکی جذاب کرده، از منظر تکنیکی است 
که فوق العاده به شــمار می رود. نورپردازی و  نحوه فیلم برداری آن کاملا 
در خدمت داستان خون آشــامی قرار دارد. موسیقی رابین کارولان نیز به 
فضای داستان کمک می کند و مانند زوزه دلخراشی بر تن بیننده می نشیند. 
از شگفتی های نوســترافوی جدید، آن اســت که مارتین اسکورسیزی، از 
کارگردانان بزرگ تاریخ سینمای جهان، در مصاحبه ای این فیلم را به شدت 
تحسین کرده  و معتقد است  نوسترافو فیلمی است که بعد از تماشای آن 

هنوز مخاطب در جهان فیلم و ترانسیلوانیا باقی می ماند.
در فیلم ســرانجام با مرگ دختر که نمادی از آلمان مریض اوایل قرن 
بیســتم است، شــر هم نابود می شود و در اســتعاره جنگ تمام می شود؛ 
غافل از آنکه خون آشــام دیگری چند ســال بعد ظهــور می کند و باعث 

شعله ورشدن جنگی خانمان سوز می شود.
عمده شــهرت این کارگــردان، خلــق جهان های جدید اســت. او در 
گفت وگویی اعلام کرده که حیوانات فیلم همگی موجودات زنده هســتند 
و از جلوه های بصری استفاده نشده است. ده ها قلاده سگ، گرگ، اسب و 
حتی دو هزار موش اســتفاده شده تا مخاطب حس واقعی بودن را لمس 

کند، اما مدیریت دو هزار موش زنده به هیچ وجه قابل باور نیست.
با همه این تفاســیر، نوسترافو توانســت در گیشه فروش خوبی داشته 
باشــد. حالا اگرز   پس از این موفقیت قرار است  سراغ یک درام ترسناک و 

دلهره آور غیرمتعارف به نام گرگینه برود.

اخبار برگزيده

سینماسینما

مدت زمان زیادی نیســت که اســامی فیلم های نوروزی سینماها اعلام شده 
اســت. اکران نوروز امسال نیز با آغاز ماه مبارك رمضان هم زمان شد و البته تنوع 

بیشتری در آثار اکران شده شاهد هستیم.
فیلم سینمایی «دایناســور» به کارگردانی مسعود اطیابی که اکرانش را از ۸ 
اســفند آغاز کرده است، با فروش حدود ۱۳ میلیارد تومان  در جایگاه اول فروش 
آثار سینمایی قرار دارد. «دایناسور» از  جمله فیلم های کمدی اکران نوروز است. 
مسعود اطیابی سال هاســت که فیلم های پرفروشی در این حوزه مقابل دوربین 

می برد و اغلب با اقبال خوبی از ســمت مخاطبان در اکران روبه رو می شــوند. پژمان جمشیدی و 
امیر جعفری، دو بازیگر اصلی این فیلم سینمایی هستند.

«موســی کلیم االله» به کارگردانــی ابراهیم حاتمی کیا، از دیگر فیلم های اکران نوروزی اســت؛ 
فیلمی که از نظر بســیاری از منتقدان شــباهت زیادی با دیگر آثــار حاتمی کیا ندارد. فیلمی که با 
توجه به بودجه بســیاری که برای ســاخت آن در نظر گرفته شده است، آن را کنجکاوبرانگیز ترین 
فیلم جشنواره می دانســتند.  حاتمی کیا مدت هاست مشغول ساخت سریال حضرت موسی است 
و نســخه ای که در جشنواره فجر به نمایش درآمد، روایتگر تولد و به آب انداختن حضرت موسی 
اســت و به  همین  دلیل «وقت طلوع» نام دارد. برخی «موســی کلیــم االله» را تصویر کم جانی از 
قصه ای می دانند که بارها آن را شنیده ایم. با این حال این فیلم در بسیاری از رشته ها نامزد دریافت 
ســیمرغ شد و توانست پنج سیمرغ بهترین نقش مکمل مرد، بهترین چهره پردازی، طراحی لباس، 
طراحی صحنه و دســتاورد فنی را کســب کنــد. این فیلم در حال حاضر در ســکوی دوم فروش 

سینماهاست.
«رها» ساخته حسام فرهمند از  جمله فیلم های پرمخاطب جشنواره چهل و سوم فیلم فجر بود 
که این روزها در اکران سینماها ســت. این نخستین ساخته حسام فرهمند است که بازیگرانی مانند 
شهاب حســینی و غزل شاکری او را در اولین تجربه سینمایی اش همراهی کردند. «رها» در اولین 
ســاعت های نمایش در جشنواره فیلم فجر با بازخوردهای خوبی از سمت منتقدان و مخاطبانش 
روبه رو شد و به نظر می رسد این فیلم از  جمله آثار پر مخاطب اکران نوروز خواهد شد. این فیلم در 

حال حاضر در جدول فروش سینماها رتبه سوم جدول را به خود اختصاص داده است.
«بامبولک»، ســاخته آرش معیریان، مناســب مخاطب کودک و نوجوان است. معیریان بعد از 
اکران این فیلم در سی وششمین جشــنواره بین المللی فیلم های کودکان و نوجوانان اصفهان، در 
نشســت پرسش و پاسخ فیلم تأکید کرد: «نسل امروز، بســیار باهوش، خلاق، با   انگیزه و با اعتقاد 
هستند و معتقدم نسل گذشته در مقایسه با نسل امروز از هر نظر متفاوت است. پس نباید خودتان 

را دســت کم بگیرید؛ چراکه نگاه و دقت شما از تمام 
بزرگ ترها بهتر اســت. باید گفت فیلم ســاختن برای 
نســل امروز ســخت اســت و باید نهایت دقت را در 
فیلم ها در نظر داشــت. فیلم «بامبولک» سخت ترین 
فیلمــی بود کــه در طول ســال ها ســاختم؛ چراکه 
می دانســتم شما بســیار دقیق هســتید و به  آسانی 

می توانید فیلم را محکوم کنید».
او معتقد اســت در فیلــم کودک باید شــادی و 
لحظــات عاطفی غمناک وجود داشــته باشــد. غم 
سینمای کودک با سینمای بزرگسال متفاوت است. در 
ســینمای کودک آن غم باید همراه با شــادی و شوق 
باشــد. این فیلم کودك و نوجــوان در جدول فروش 

رتبه چهارم را به خود اختصاص داده است.

«پســر دلفینی ۲» به کارگردانی محمد خیراندیش از دیگر آثار اکران نوروزی 
است؛ فیلمی که موفق به کسب یکی از سیمرغ های نگاه مردمی سی و چهارمین 
جشــنواره فیلم فجر شــد. خیراندیش در بخشی از نشســت خبری فیلمش در 
جشــنواره فجر با اشــاره به ویژگی های این انیمیشــن تأکید کرد: «اینکه ما فقط 
بته جقه و ابروی پیوســته در کار بگذاریم، کار ایرانی نمی شــود. ما سعی کردیم 
حس و حال و فرهنگ ایرانی را در آثارمان به دنیا برسانیم». به نظر می رسد فصل 

دوم پسر دلفینی باز هم در جذب مخاطب کودك و نوجوان موفق عمل کند.
«پیشــمرگ»، ســاخته علی غفــاری و از دیگر برگزیدگان ســیمرغ آرای مردمی جشــنواره 
فیلــم فجر نیز به جدول اکران نوروز اضافه شــد؛ فیلمی که واکنش هــای متفاوتی از منتقدان 
و سینمایی نویســان دریافت کرد. برخی منتقدان از کلیشــه ای بودن آن نوشــتند و برخی دیگر 
شــخصیت پردازی های این فیلم سینمایی را تحسین کردند. «پیشمرگ» به برشی از زندگی یکی 
از چهره های ملی، یعنی شهید سعید قهاری پس از دوران جنگ می پردازد. شهید سعید قهاری 
در سال ۵۸ در ماجرای پاوه در کنار دکتر چمران حضور داشت و بعدها نیز در کنار شهید احمد 
متوسلیان، احمد کاظمی و... در عملیات های مختلف حاضر شد. او سپس تا فرماندهی قرارگاه 
حمزه سیدالشــهدا پیش رفت و در سال ۱۳۸۵ در حالی که حدود چهار ماه از فرماندهی لشکر 
۳ نیروی مخصوص حمزه سیدالشــهدا می گذشت، به شهادت رسید. غفاری در نشست خبری 
فیلمش تأکید کرد: هر فیلم و داســتانی می تواند به شیوه های دیگری از آنچه هست نیز روایت 
شود، اما مهم ترین هدف ما خلق قهرمان در صحنه بود. بعضی از شخصیت هایی که در فیلم 
می بینید، مابازای واقعی داشتند و ما تنها نام کاراکترها را تغییر دادیم. علی غفاری که در چند 
روز گذشــته از اکران تازه ترین اثرش، رتبه پایین تری از جدول فروش را به خود اختصاص داده، 
در گفت وگو با مهر با اشاره به شرایط ناعادلانه اکران از وضعیت اکران فیلم «پیشمرگ» انتقاد 
کرد و گفت: «من به جز «پیشمرگ»، چند فیلم دیگر نیز در این حوزه ساخته ام و از نزدیک شاهد 
بوده ام که این آثار قربانی می شــوند. به  عنوان مثال، فیلم «ابوزینب» که درباره  یکی از شهدای 
مقاومت لبنان ســاخته شد، در نهایت به اکران در پنج سالن سینما محدود شد و در دو سانس 
ساعت ۱۴ و ۱۶ اکران شد. طبیعتا عرصه  رقابت در چنین فضایی ناعادلانه است و نتیجه  حاصل 

رضایت بخش نیست».
«عینک قرمز» به کارگردانی حســین مهکام از دیگر فیلم هایی است که تا مدتی دیگر در اکران 
سینماها خواهید دید. مهکام با ساخت فیلم هایی مانند «احمد به تنهایی»، «بی حسی موضعی» و 
«آزادی مشروط» این بار یک کمدی را مقابل دوربین برده است و باید دید این کمدی  که او ساخته 
تا چه حد مورد قبول مخاطبانش اســت. در «عینک 
قرمــز»، حامد بهــداد، هادی کاظمــی و الناز حبیبی 

ایفای نقش کرده اند.
اکــران نــوروزی ۱۴۰۴ فیلم کمدی کــم ندارد و 
«کوکتل مولوتف» به کارگردانی حسین امیری دوماری 
یکی دیگر از آنها ســت. در این فیلــم امین حیایی با 
پژمان جمشــیدی و احمد مهرانفر هم بازی اســت و 
قصه آن در دهه ۵۰ روایت می شــود. امین حیایی از  
جمله بازیگران کاندیدای نقش اصلی مرد جشنواره 
چهل و سوم فیلم فجر برای بازی در«زیبا صدایم کن» 
به کارگردانی رســول صدرعاملی بود و بســیاری از 
منتقدان او را شایسته ســیمرغ برای ایفای این نقش 

می دانستند.

طی حکمی از ســوی رئیس سازمان ســینمایی، میثم زندی 
به عنوان سرپرست اداره کل دفتر نظارت بر عرضه و نمایش فیلم 

منصوب شد .
جلسه تکریم روح االله سهرابی و معارفه میثم زندی با حضور 
رائد فریدزاده، رئیس سازمان ســینمایی و جمعی از مدیران این 
سازمان برگزار شد. در این جلسه روح االله سهرابی، مدیرکل پیشین 
دفتر نظــارت بر عرضه و نمایش فیلم، با اشــاره به چالش های 
این حوزه  گفت: این اداره گلوگاه اصلی وزارت فرهنگ و ارشــاد 
اســلامی است، نه سازمان ســینمایی. تعداد مراجعات و میزان 
ترددها در این اداره بســیار بالاســت و خروجی آن به شکل کلی 

همه را درگیر این اداره می کند.
او با قدردانی از حمایت های محمد خزاعی و حبیب ایل بیگی 
افزود: با اضافه شــدن مجموعه جدید و حضــور دکتر فرید زاده 
و دکتر حســینی تجربیات جدیدی شــامل حال من شد. ترکیب 
مدیریــت فعلی در هر بخش آن به نحو احســن بوده اســت و 
نگرانی های ما را در ادامه و پیشــبرد اهداف سازمان سینمایی به 

حداقل می رساند.
او گفــت: ابتدای امســال دو بار مراجعه و مفصــل با آقای 
خزاعــی صحبت کردم تا بــرای مدتی بتوانم برگــردم به حوزه 
فعالیت های حرفه ای خودم و آن فضــا را پیش ببرم. این اتفاق 
رخ نداد و بعدتر که استعفای خودم را تقدیم دکتر فریدزاده کردم 
هم خواستم که برگردم به فضای فیلم سازی و در نهایت به امروز 
رســید. هر تصمیمی که گرفته شــد برای اعتبار و شــأن سازمان 
ســینمایی بود؛ چرا که معتقدم مرجعیت سازمان باید در بهترین 
نقطه و جایگاه خود باشد و سینماگران ضمن اینکه احترام قائل 
هستند، توأمان باید بدانند که اول و آخر ماجرا سازمان سینمایی 

باید تصمیم بگیرد.
ســهرابی در خاتمه بیان کرد: ما چیزی حدود پنج هزار و ۳۰۰ 
جلسه با سینماگران داشتیم و فکر می کنم بسیار بی سابقه است؛ 
آن هم با افرادی که هرکدام به تنهایی رســانه هســتند و باید با 
مراقبت و درست از هر نظر با آنها صحبت می کردیم و همه اینها 
جز حمایت مدیران قبلی، همــکاران عزیز و مدیران جدید نبوده 

است. امیدوارم همه در برنامه هایتان موفق باشید.
در ادامه، میثم زندی، سرپرست جدید اداره کل دفتر نظارت بر 
عرضه و نمایش فیلم، با بیان اینکه همه ما خدمتگزار سینماگران 
هستیم، گفت: قدردان زحمات دوستانی هستم که تلاش کردند  
درخت تنومند سینما شکل بگیرد. معتقدم وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، سازمان ســینمایی و اداره ای که قرار است با همکاران 
مدتــی کوتاه سیاســت های کلی نظام جمهوری اســلامی را در 
آن پیگیری کنیم، همه ما جمعیتی هســتیم کــه در بیرون از آن 
هســتیم و خدمتگزار دوستان ســینماگریم. به فکر این هستم در 
این دوره اندک که فرصت خدمتگزاری به این عزیزان به دســت 

آمده، روسفید باشم.
او ادامه داد: اصل اول برای من این بوده اســت که مجموعه 
تجربیاتی را که در اختیار دکتر سهرابی و سایر همکاران قرار دارد، 
بیاموزم؛ چرا که این ودیعه است نزد او و خواهش می کنم که در 

اختیار من قرار دهند. کار آقای ســهرابی تمام نشده و متعلق به 
مجموعه خانواده سینماست و در نقش دیگری کمک می کنند.

زندی افــزود: این رابطه ادامه خواهد داشــت و همه تلاش 
می کنیم اتفاقات خوبی رخ دهد. ایراداتی وجود خواهد داشــت، 
اما تلاش می کنیم کم باشــد. با تکیه بر علم و دانش و گفتمانی 
کــه متعلق به آن هســتیم، یعنی گفتمان اســلامی  که بســیار 
ذخیره مناســب و گنجینه باارزشی اســت، تلاش می کنیم کار را 
پیش ببریم. در عرصه هنر شــاید نتوانســتیم ظرفیت های هنری  
ایجاد کنیم، اما ســعی می کنیم موضوعاتی مثل علم محوری  و 
عدالت محوری  در گفتمان شکل  بگیرند. بشخصه معتقدم سینما 
به مثابه یک سپهر فرهنگی، محل تعامل همبستگی است. ابتدا 
باید این شعار شکل بگیرد که در نگاه دولت، دکتر فریدزاده همه 
وجود دارد، اما باید به یک برنامه تبدیل شود؛ چرا که بدون شعار 

نمی توان به برنامه رسید.
او ادامــه داد: در روزهای اول  کار بســیاری داریم و باید نقاط 
قوت خود را بســنجیم و با حضور جوانان خلاقی که در دانشگاه 
حضــور دارند و می تواننــد به حوزه های فرهنگــی و اجتماعی 
افزوده شوند، جهش منحصر به فردی در حوزه فرهنگ و به ویژه 
سینما ایجاد کنیم. زندی با بیان اینکه ابتدا باید آنها ما را باور کنند، 
اظهار کرد: این نکته مهمی است و باید بپذیریم که با مخاطبانی 
روبه رو هستیم که سینما را بیشتر از ما می دانند و عاقل تر و عالم تر 
هســتند. این ویژگی را باید در ما ببینند و متوجه شوند که نسبت 
درستی با آنها برقرار می کنیم تا به ما اعتماد داشته باشند. اگر فکر 
کنند که منِ میثم زندی با همکارانم در اداره کل نظارت می توانیم 

برای همه سینما تصمیم بگیریم، خیال باطلی است.
ما نقش تنظیم گری داریم و همه می توانند در این رنگین کمان 
جهان اسلام حضور داشته باشند؛ البته در چارچوب قواعدی که 
وجود دارد. روح االله حسینی، معاون ارزشیابی و نظارت بر عرضه 
و نمایش فیلم ســازمان ســینمایی نیز در این جلسه، با اشاره به 
اهمیــت اداره کل دفتر نظارت بر عرضــه و نمایش فیلم  گفت: 
فیلم به مثابه فیلم، مخاطب، عرضه، تفسیر و نگاه کردن به آن یک 
تخصص است و ژانرهای مختلف به همین شکل؛ مخاطب همه 
این گونه ها، این تکثــر و تنوع و تحلیل هایی که باید در این زمینه 
انجام شــود، یعنی تحلیل فــروش و مراقبت از اینکه در دام یک 
جریان نیفتیم، هر کدام یک نگاه جامع و تخصصی می خواهند و 
ما این را در وجود دکتر زندی دیدیم و یکی از مؤلفه های ما برای 

دعوت از ایشان نیز همین بود.
معاون ارزشــیابی و نظارت افزود: نــگاه دوم روحیه تعاملی 
و ایجاد گفت وگو بود. در ایــن حوزه، به طور خاص یعنی عرضه 
و نمایش، ویژگی اساســی هر مدیری گفت وگو و تعامل اســت؛ 
تعاملــی ارزنده که منجر به نمایش و خروجی اثری شــود که با 
اقتصاد گره خورده است و در نهایت منجر به جاری شدن عدالت 
شــود و در عین حال نگاه حاکمیتــی را نیز دنبال کند. اقتصاد آن 
حفظ شــود و هم زمان سینما، سینمای هنری نیز باشد. این امر با 

یک نگاه گفت وگو محور نتیجه خواهد داد.
حســینی گفت: ســومین مؤلفه نگاه نظام محور و سیستمی 

اســت که نباید تفکیک به اجزا شود و از هم جدا عمل کنند. این 
سیســتم اگر با هم هماهنگ نباشــند به خروجی مناسب منتج 
نخواهد شــد. او بــاور دارد که همه همــکاران در اداره نمایش 
در ایــن موفقیــت و خروجی نقش دارند و در کنار شــما عزیزان 
در اداره های دیگــر این نقش معنا می یابد و اگر با هم هماهنگ 
نباشند و ذیل سازمان سینمایی به درستی عمل نشود، به خروجی 

لازم نخواهد رسید.
رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی نیز در پایان این جلسه، 
بــا تبریک حلول مــاه مبارک رمضان  گفت: وقتــی خالق یک اثر 
باشید و طعم شیرینی آن را چشیده باشید، به سختی تن به پشت 
میزنشینی داده و آن را رها می کنید. مگر اینکه انگیزه ای مضاعف 
داشته باشید و افقی را ببینید که به آن اعتقاد دارید و در این طی 
طریق فضاها و راه های جدید نیز گشوده می شود. با همین نیت و 
اراده بود که دکتر سهرابی این مسئولیت را پذیرفتند. گاهی اوقات 
شما در دل حادثه هستید و گاهی اوقات نیز علمی آن را می بینید.
رئیس سازمان ســینمایی افزود: دوران گذشته دوران سختی 
بود و درست نیســت مقتضائات را ندید و آن را قضاوت کرد، اما 
همان پنج هزار جلسه نشــان می دهد که نگاه همدلانه بوده تا 
شکاف ها اندک شــوند و باب گفت وگو گشوده شود. گفت و شنود 
کار سختی اســت و به گواه دوستانی که با دکتر سهرابی همکار 

بودند، ایشان این سعه صدر را داشتند.
فریدزاده خطاب به کارکنــان اداره کل دفتر نظارت بر عرضه 
و نمایش فیلم گفت: حوزه شــما ویترین اصلی سازمان است و 
تحت نظارت و رصد همگان اســت و این کار را سخت تر می کند. 
آقای سهرابی با نگاه همدلانه با سینماگران مسیر تعامل را ایجاد 
کرد. او بیان کرد: آقای زندی نیز لطف کردند و این مســئولیت را 
پذیرفتند؛ چرا که کاری است که در دوره فعلی پر از چالش است 
و می تواند پرخطر باشد. از سوی دیگر یک فرصت است تا بتوانیم 
اتفاقا تا جایی که می شــود قاعده بازی را مشــخص کنیم. وقتی 
قاعده مشخص باشــد، فرصت ایجاب بیشتر فراهم است. وجه 
تعاملی قرار می گیرد و از بازخوردها می توان استفاده کرد تا مسیر 
را درســت کرد و نقایص را مرتفع کرد. هنر همیشه راهگشا بوده 

و درمان کننده است.
در پایان این جلسه، رئیس سازمان سینمایی حکم میثم زندی 

را اهدا و از زحمات روح االله سهرابی قدردانی کرد.
میثــم زندی، دانش آموخته مقطع دکترای تخصصی رشــته 
پژوهش هنر از دانشــگاه تهران، تهیه کننده، نویســنده، مترجم و 
کارگردان تئاتر و سینما، استاد دانشگاه، مدیرعامل بنیاد فرهنگی 
هنری نیمــا یوشــیج، نیما پژوه، مؤلــف و مترجم چهــار کتاب 
دانشگاهی، حضور در جشنواره های ملی و بین المللی، نویسنده 
و کارگردان بیش از ۱۰ فیلم داســتانی، مستند و کوتاه، کارگردان 
بیش از ۳۰ نمایش، پژوهشگر حوزه مطالعات عالی هنر، فلسفه 
هنر و زیبایی شناســی سینما و تئاتر است که طی سال ها فعالیت  
اجرائــی و مدیریت فرهنگی، به طور ویژه بر نظریه های فلســفی 
و نشانه معناشناســی در حوزه سینما و هنرهای نمایشی تمرکز 

داشته است.

نگاه

فرزانه متین

نگاهي به اکران تازه سینما ها در روزهاي ابتدایي ماه مبارك رمضان

کمدي ها همچنان در صدر

رئیس سازمان سینمایی در جلسه معارفه سرپرست اداره کل دفتر نظارت برعرضه و نمایش فیلم مطرح کرد
درست نیست مقتضائات را ندید و آن را قضاوت کرد

بهناز شیربانی


